This lesson is followed by a Tract, taken from the same prophet Isaias, wherein he foretells the favours to be lavished by Christ on His Church, His *vineyard*, the object of His loving and ceaseless care.

TRACT

Vinea facta est dilecto in cornu, in loco uberi.

My Beloved had a vineyard on a hill, in a fruitful place.

Ÿ. Et maceriam circumdedit, et circumfodit: et plantavit vineam Sorec, et ædificavit turrim in medio ejus.

Ÿ. Et torcular fodit in ea: vinea enim Domini Sabaoth, domus Israël est.

The bishop: Oremus.

The deacon: Flectamus genua.

The subdeacon: Levate.

Deus, qui in omnibus Ecclesiæ tuæ filiis, sanctorum prophetarum voce manifestasti, in omni loco dominationis tuæ satorem te bonorum seminum, et electorum palmitum esse cultorem: tribue populis tuis, qui et vinearum apud te nomine censentur et segetum: ut, spinarum et tribulorum squalore resecato, digna efficiantur fruge fœcundi. Per Dominum.

Ry. Amen.

Ÿ. He fenced it in, and digged it about: and planted it with Sorec, *the choicest of vines*, and built a tower in the midst thereof.

Ÿ. And he set up a winepress therein: for the vineyard of the Lord of hosts is the house of Israel.

The bishop: Let us pray.

The deacon: Let us kneel down.

The subdeacon: Stand up again.

O God, who by the mouth of the holy prophets hast declared that through the whole extent of thy empire it is thou that sowest the good seed, and improvest the choicest branches that are found in all the children of thy Church: grant to thy people, who are called by the names of vineyards and corn, that they may root out all thorns and briars, and bring forth good fruit in plenty. Through, &c.

Ry. Amen.

NINTH PROPHECY

(*Exodus, Chap. xii*)

It was by the *blood* of the figurative *lamb*, that Israel was protected against the sword of the destroying angel, was delivered from Egypt, and began his journey towards the promised land: it is by the Blood of the true Lamb, wherewith they are to be marked, that our catechumens will be delivered from eternal death and from the slavery in which satan has heretofore held them. They shall be guests at

that banquet where the Flesh of this divine Lamb is eaten, for the *Pasch* is close upon us, and they are to join us in its celebration.

In diebus illis: Dixit Dominus ad Moysen et Aaron in terra Ægypti: Mensis iste vobis principium mensium: primus erit in mensibus anni. Loquimini ad universum cœtum filiorum Israel, et dicite eis: Decima die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familias et domos suas. Sin autem minor est numerus, ut sufficere possit ad vescendum agnum, assumet vicinum suum, qui junctus est domui suæ: juxta numerum animarum, quæ sufficere possunt ad esum agni. Erit autem agnus absque macula, masculus, anniculus: juxta quem ritum tolletis et hœdum. Et servabitis eum usque ad quartam decimam diem mensis hujus. Immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam. Et sument de sanguine ejus: ac ponent super utrumque postem, et in superliminibus domorum, in quibus comedent illum. Et edent carnes nocte illa assas igni et azymos panes, cum lactucis agrestibus. Non comedetis ex eo crudum quid, nec coctum aqua: sed tantum assum igni. Caput cum